

Số: 25/KH - UBND

Cao Xá, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng
và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện Lâm Thao về việc tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024, UBND xã Cao Xá xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc hướng về nguồn cội, tri ân công đức Tổ tiên; đồng thời, quảng bá, tôn vinh các di sản, bản sắc văn hóa vùng Đất Tổ gắn với phát triển du lịch phục vụ nhu cầu khám phá, trải nghiệm của Nhân dân.

2. Yêu cầu: Tổ chức tham gia các hoạt động gắn kết chặt chẽ với các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tạo thành chuỗi hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch; Giới thiệu, quảng bá sản phẩm ẩm thực của huyện với Nhân dân trong tỉnh và du khách thập phương về dự Lễ hội Đền Hùng năm 2024; Giữ gìn, phát triển các lễ hội truyền thống; đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực xã hội hóa, thúc đẩy phát triển ngành du lịch, dịch vụ góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, hình ảnh quảng bá các di sản văn hóa vùng đất Tổ, Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024;

- Tổ chức thông tin tuyên truyền về các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024 trên hệ thống thông tin cơ sở, hệ thống trang thông tin điện tử, các tài khoản mạng xã hội.

2. Tham gia các hoạt động do tỉnh, huyện tổ chức

2.1 Các hoạt động tại Hội trại Văn hóa huyện Lâm Thao tại Đền Hùng

- Cử 01 đoàn gồm huấn luyện viên, vận động viên tham gia các giải thể thao quần chúng do Tỉnh tổ chức. (xã Cao Xá tham gia môn Bóng đá Nam với đoàn gồm 14 thành viên).

- Cung cấp các sản phẩm truyền thống đặc trưng của địa phương tham gia trưng bày tại Trại Văn hóa của huyện. Gồm Tương Dục Mỹ, 20 chai, mỗi chai 01 lít 20 lít tương và 20 cầu bánh gai * 5 cái/ cầu = 100 chiếc Bánh gai.

Thời gian trưng bày: Bắt đầu từ 8h00 ngày 09/4/2024 (01/3 ÂL)

- Tuyển chọn, thành lập đội văn nghệ quần chúng của xã do Trường Mầm Non 1 Cao Xá và Công đoàn UBND xã phụ trách; xây dựng chương trình (khoảng 30 phút) với chủ đề ca ngợi công đức Vua Hùng; ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước; ca ngợi truyền thống của quê hương Lâm Thao, Phú Thọ tham gia biểu diễn tại Trại Văn hóa huyện.

Địa điểm biểu diễn: Tại Trại văn hoá huyện Lâm Thao - Khu núi Phú Bùng (*Tiếp giáp trục hành lễ*), khu di tích lịch sử Đền Hùng;

2.2. Tổ chức Lễ dâng hương tại các di tích thờ cúng Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương trên địa bàn xã

- Thời gian: Ngày 18/4/2024 (*tức ngày mùng 10/3 Giáp Thìn*).

- Địa điểm: Các di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương tại các Đình Cao Xá, Đình Vĩnh Mộ, Đình Hạ Trang.

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, Thành viên Ban văn hóa, Ban trị sự các Đình thờ Danh nhân và Danh tướng thời Hùng Vương và Nhân dân địa phương.

III. KINH PHÍ THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG

UBND xã đảm bảo kinh phí chi cho các hoạt động phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ.

(*Có dự trù kinh phí đính kèm*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND xã phân công công chức VHXXH xây dựng kế hoạch, tham mưu xây dựng tổng hợp kinh phí để tham gia các hoạt động đảm bảo an toàn, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực.

2. Đối với Công đoàn cơ quan, Trường Mầm Non Cao Xá 1: Tổ chức tập luyện lựa chọn các tiết mục văn nghệ đảm bảo theo thời gian quy định và chất lượng, đăng ký tiết mục văn nghệ và số lượng diễn viên tham gia cho bà Đỗ Thị Tân Thủy - Công chức VHXXH chậm nhất 12/4/2024, để bố trí kinh phí và phương tiện cho phù hợp.

3. Trạm y tế xã: Phân công 01 cán bộ y tế tham gia đoàn, chuẩn bị một số cơ sở thuốc đảm bảo sức khỏe cho đoàn tham gia các hoạt động.

4. Bộ phận tài chính: Cân đối ngân sách tổ chức tham gia các hoạt động đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

5. Công an xã: Bố trí 02 công an viên bảo vệ, phục vụ đoàn và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trong dịp tổ chức Lễ Hội Đền Hùng năm 2024.

6. Đối với các Ban văn hóa các làng Hạ Trang, Vĩnh Tề, Cao Xá (nơi thờ các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương): Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng cùng thời gian tỉnh Phú Thọ tổ chức dâng hương tại Đền Hùng (từ 7h00' ngày 18/4/2024 tức ngày 10/3 năm Giáp Thìn).

7. Các đơn vị KT- HCSN ; Các ông, bà trưởng khu dân cư

- Tổ chức treo 01 băng rôn tại cơ quan, đơn vị, khu dân cư (có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền gửi kèm) chào mừng Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan và vận động 100% Cán bộ, nhân viên và nhân dân treo cờ Tổ quốc hoặc cờ Đảng tại gia đình, các hộ hai bên đường Quốc lộ, Tỉnh lộ từ ngày 09/4/2024 đến ngày 03/5/2024 nhân dịp Giỗ tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng Giáp Thìn 2024.

- Tuyên truyền và khuyến khích các gia đình trên địa bàn có mâm cơm (do gia đình tự chuẩn bị) đảm bảo trang nghiêm, đầm ấm để tưởng nhớ, tri ân công đức tổ tiên chung của dân tộc trong ngày 10/3 âm lịch.

Tham gia Lễ dâng hương vào sáng ngày 10/3 âm lịch tại di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương theo địa bàn (nếu có).

8. Đề nghị UB MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội

Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các gia đình đoàn viên, hội viên trên địa bàn có mâm cơm do gia đình chuẩn bị bảo đảm trang nghiêm, đầm ấm, đậm nét ẩm thực địa phương để tưởng nhớ tri ân công đức tổ tiên vào ngày 10/3 âm lịch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2024. UBND xã yêu cầu các đơn vị, cá nhân thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận

- UBND huyện; Phòng VH TT huyện B/c;
- TT ĐU, HĐND; UBND
- BTC, Công đoàn, các đoàn thể;
- Trường Mầm Non 1;
- Lưu VT (T20b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tạ Tiên Dũng

KHẤU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số số 25/KH-UBND xã Cao Xá ngày 29/3/2024)

- GIỖ TỔ HÙNG VƯƠNG - LỄ HỘI ĐỀN HÙNG NĂM GIÁP THÌN - 2024!
- TUẦN VĂN HÓA - DU LỊCH ĐẤT TỔ NĂM 2024!
- CÁC VUA HÙNG ĐÃ CÓ CÔNG DỰNG NƯỚC- BÁC CHÁU TA PHẢI CÙNG NHAU GIỮ LẤY NƯỚC!
- DÙ AI ĐI NGƯỢC VỀ XUÔI - NHỚ NGÀY GIỖ TỔ MỪNG MƯỜI THÁNG BA!
- AI VỀ PHÚ THỌ CÙNG TA - VUI NGÀY GIỖ TỔ THÁNG BA MỪNG MƯỜI!
- CHIM CÓ TỔ, NGƯỜI CÓ TÔNG - NHƯ CÂY CÓ CỘI, NHƯ SÔNG CÓ NGUỒN!
- GIỖ TỔ HÙNG VƯƠNG - CỘI NGUỒN SỨC MẠNH ĐẠI ĐOÀN KẾT DÂN TỘC!
- TÍN NGƯỠNG THỜ CÚNG HÙNG VƯƠNG Ở PHÚ THỌ LÀ DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ ĐẠI DIỆN CỦA NHÂN LOẠI!
- HÁT XOAN PHÚ THỌ LÀ DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ ĐẠI DIỆN CỦA NHÂN LOẠI!
- VĂN HÓA LÀ HÒN CỐT CỦA DÂN TỘC!
- VĂN HÓA CÒN THÌ DÂN TỘC CÒN!
- VĂN HÓA SOI ĐƯỜNG CHO QUỐC DÂN ĐI!
- GIÁ TRỊ VĂN HÓA, CON NGƯỜI VIỆT NAM LÀ NỀN TẢNG, SỨC MẠNH NỘI SINH QUAN TRỌNG BẢO ĐẢM SỰ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG!
- VĂN HÓA LÀ NỀN TẢNG TINH THẦN, NGUỒN LỰC NỘI SINH VÀ ĐỘNG LỰC ĐỘT PHÁ CHO PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI VÀ HỘI NHẬP QUỐC TẾ!
- PHÁT TRIỂN CON NGƯỜI TOÀN DIỆN VÀ XÂY DỰNG NỀN VĂN HÓA VIỆT NAM TIÊN TIẾN, ĐẬM ĐÀ BẢN SẮC DÂN TỘC!
- PHÁT TRIỂN VĂN HÓA, XÂY DỰNG CON NGƯỜI VỪA LÀ MỤC TIÊU, VỪA LÀ ĐỘNG LỰC CỦA SỰ NGHIỆP ĐỔI MỚI!
- XÂY DỰNG NỀN VĂN HÓA VIỆT NAM DÂN TỘC, DÂN CHỦ, NHÂN VĂN, KHOA HỌC!
- BỒI ĐÁP GIÁ TRỊ CHÂN – THIỆN – MỸ ĐỂ XÂY DỰNG CON NGƯỜI PHÁT TRIỂN TOÀN DIỆN!
- BẢO VỆ VÀ PHÁT HUY CÁC GIÁ TRỊ TỐT ĐẸP, BỀN VỮNG TRONG TRUYỀN THỐNG VĂN HÓA VIỆT NAM!
- BẢO TỒN VÀ PHÁT HUY DI SẢN VĂN HÓA LÀ TRÁCH NHIỆM CỦA TOÀN XÃ HỘI!
- TẤT CẢ VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG BẰNG, VĂN MINH!
- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!
- NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM!
- CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA!

